Actus est prior potentia ratione, substantia s. secundum substantiam, id est perfectione, et tempore, s. actus sub b. Actus est prior, quam potentia, secundum substantiam et formam, s. dass. Actus et potentia dividunt quodlibet genus entium, s. dass. Actus generatione et tempore est posterior potentia, s. dass. Actus secundum naturam est prior potentia, s. dass. Ens dividitur per potentiam et actum, s. ens. In bonis actus est melior potentia, . . . in malis est actus peior potentia, s. actus sub b. Nihil secundum idem est potentia et actu (8 phys. 8 b; vgl. ib. 10 c) = nichts existiert im Zustand der Möglichkeit und in dem der Wirklichkeit nach einer und der nämlichen Beziehung. Non reducitur, quod est in potentia, in actum, nisi per id, quod est in actu (8 phys. 10 c), oder: Omne, quod est in potentia, reducitur ad actum per id, quod est actu ens (2 phys. 10 k), oder: quod est in potentia, naturaliter movetur ab alio, quod est actu (8 phys. 8 b) = alles, was im Zustande der Möglichkeit existiert, wird in den Zustand der Wirklichkeit naturgemäß nur von solchem hinübergeführt, was bereits im Zustande der Wirklichkeit existiert. Potentia et actus sunt de primis differentiis entis (3 phys. 2 a; vgl. ib. 1 c) = Möglichkeit und Wirklichkeit gehören zu den ersten Unterschieden des Seienden. Proprius actus in propria materia fit, s. actus sub b. Quod est in potentia, naturaliter movetur ab alio, quod est actu, s. oben: Non reducitur etc. Unumquodque genus dividitur per potentiam et actum (3 phys. 2 a) = jede oberste Gattung des Seienden wird in das Mögliche und das Wirkliche der betreffenden Gattung eingeteilt.

potentialis, e = a) zu einer Macht gehörig, eine Kraft betreffend, synonym mit virtualis (s. d. A. sub a). — Zu pars potentialis s. pars sub a; zu principium p. s. principium; zu totum p. s. totus sub a.

b) möglich, synonym mit possibilis (s. d. A. sub a) und virtualis (s. d. A. sub b), der Gegensatz zu actualis (s. d. A. sub b) und habitualis (s. d. A.), einerseits und andererseits zu impossibilis (s. d. A.): cum igitur in Deo nihil sit potentiale, th. I. 3. 4 c. — Zu cognitio potentialis s. cognitio sub b; zu intellectus p. s. intellectus sub c.

potentialitas = Möglichkeit, synonym mit possibilitas (s. d. A.), potentia (s. d. A. sub d) und potestas (s. d. A. sub e), der Gegensatz zu actus (s. d. A. sub b) einerseits und andererseits zu impossibilitas, impotentia und impotentia (s. d. A.): Deus est purus actus, non habens aliquid de potentialitate, th. I. 3. 2 c; forma perficit totam potentialitatem materiae, ib. 9. 2 c; vgl. ib. 14. 2 c; cum igitur materia prima sit infinita in sua potentialitate, cg. II. 85; tota potentialitas intellectus eius completa est, ib. 98; non erit in corporibus sanctorum resurgentium potentialitas ad passionem, 4 sent. 44. 2. 1. 1 c.